

Программа страхования на случай заражения инфекционными болезнями (заболеваниями)

Данная Программа разработана на основании «Правил страхования от несчастных случаев и болезней», (далее - Правила страхования).

Объект страхования	Имущественные интересы, связанные с причинением вреда здоровью Застрахованным лицам, а также со смертью в результате болезни.
Страховое событие	Страховым событием признается заражение Застрахованного лица инфекционной болезнью указанной в Договоре страхования (Полисе), диагностированной в период действия Договора страхования (Полиса) на основании объективных симптомов и лабораторных анализов.
Страховые риски	Страховыми рисками в соответствии с настоящей Программой признаются следующие события, произошедшие в период действия Договора страхования (Полиса): Временная утрата здоровья (трудоспособности) в результате болезни (заболевания) - временная утрата Застрахованным здоровья (общей трудоспособности), наступившая в результате инфекционной болезни (заболевания) указанного в Договоре страхования (Полисе). Постоянная (полная или частичная) утрата здоровья (трудоспособности) в результате болезни (заболевания) - постоянная полная или частичная утрата Застрахованным здоровья (общей трудоспособности) (установление инвалидности), наступившая в результате инфекционной болезни (заболевания) указанного в Договоре страхования (Полисе). Смерть в результате болезни (заболевания) - смерть Застрахованного, наступившая в результате в результате болезни (заболевания) наступившая в результате инфекционной болезни (заболевания) указанного в Договоре страхования (Полисе). Перечень страховых рисков устанавливается в Договоре страхования (Полисе).
Срок страхования	Один год.
Территория страхования	Российская Федерация.
Действие страховой защиты	Срок страхования (действие страховой защиты) устанавливается в Договоре страхования (Полисе). Страховая защита в отношении Застрахованных лиц действует круглосуточно на территории Российской Федерации, за исключением зон военных конфликтов и контртеррористических операций.
Страхователь	Дееспособное физическое или юридическое лицо, заключившее со Страховщиком Договор страхования.
Застрахованные лица. Возраст Застрахованных лиц	Граждане Российской Федерации физические лица в возрасте от 1 года на дату заключения Договора страхования до 75 лет на дату окончания Договора страхования (Полиса).
Количество Застрахованных лиц	1 человек и более.
Выгодоприобретатель	Выгодоприобретателем является Застрахованное лицо. В случае смерти Застрахованного Выгодоприобретателями признаются наследники Застрахованного. Выгодоприобретателями в отношении Застрахованных в возрасте от 1 года до 17 лет включительно являются их законные представители.
Договор страхования	Договор страхования заключается на основании устного заявления Страхователя путём выдачи Договора страхования (Полиса). В Договоре страхования (Полисе) указывается только одна болезнь (заболевание), в отношении, которой действует страховая защита. На момент оформления полиса Застрахованное лицо не должно находиться на карантине с подозрением на заболевание. На основании настоящей Программы Страховщик вправе присваивать маркетинговые названия, в том числе аббревиатуру, отдельным группам единообразных Договоров страхования (Полисов), заключаемых на основе настоящей Программы.
Исключения из страхового покрытия	По настоящей Программе не признаются страховыми случаями события, произошедшие вследствие: а) всякого рода военных действий, маневров или иных военных мероприятий, гражданских войн, народных волнений, забастовок, террористических актов, мятежа, путча, захвата власти; б) в результате воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения; в) несчастного случая, наступившего с Застрахованным в период заключения под стражу или нахождения в местах лишения свободы на основании законодательства РФ; г) в результате совершения Страхователем (Застрахованным лицом, Выгодоприобретателем, а также третьих лиц, действующих по их поручению) противоправных действий, находящихся в

	прямой причинной связи со страховым случаем; д) в связи с самоубийством или попыткой совершения самоубийства Страхователя (Застрахованного лица); е) в иных исключениях, предусмотренных действующим законодательством. Также не является страховыми случаями события, произошедшие вследствие: ж) постановки диагноза Застрахованному лицу за пределами территории Российской Федерации; з) госпитализации с подозрением на инфекцию; и) выдачи больничного листа, в связи с нахождением Застрахованного лица на карантине без подтвержденного диагноза, и иные исключения указанные в Договоре страхования (Полисе).
Страховая сумма на одно Застрахованное лицо	Страховая сумма является агрегатной и устанавливается по соглашению Страховщика и Страхователя. Страховая суммы устанавливается отдельно для каждого Застрахованного лица. Общая страховая сумма по Договору в отношении нескольких Застрахованных равна сумме страховых сумм по всем Застрахованным лицам.
Страховая премия	Страховая премия определяется на основании тарифов, рассчитанных Страховщиком, от размера страховой суммы, числа Застрахованных лиц, от инфекционного заболевания указанного в Договоре страхования (Полисе), иных факторов риска. Страховая премия устанавливается отдельно для каждого Застрахованного лица. Общий размер страховой премии определяется, как сумма премии по всем Застрахованным лицам.
Оплата страховой премии	Страховая премия оплачивается Страхователем единовременно или в рассрочку.
Страховые выплаты	При наступлении страхового случая по риску «Временная утрата здоровья (трудоспособности) в результате болезни (заболевания)», страховая выплата осуществляется в процентах от страховой суммы за каждый день нетрудоспособности/временного нарушения здоровья, установленной в Договоре страхования (Полисе). Страховая выплата осуществляется: - для работающих Застрахованных лиц - за каждый календарный день нетрудоспособности; - для неработающих Застрахованных лиц, в том числе детей в возрасте до 18 лет и пенсионеров - за каждый календарный день временного нарушения здоровья. Страховая выплата производится Страховщиком в процентах от страховой суммы за каждый день нетрудоспособности/временного нарушения здоровья, установленных в Договоре страхования (Полисе). В Договоре страхования (Полисе) устанавливается срок, за который Страховщик осуществляет страховую выплату по каждому страховому случаю. При наступлении страхового случая «Постоянная (полная или частичная) утрата здоровья (трудоспособности) в результате болезни (заболевания)» страховая выплата осуществляется в процентах от страховой суммы: - при установлении I группы инвалидности или если Застрахованным является ребенок младше 18 лет приравнивается категория <i>«ребенок-инвалид до достижения возраста 18 лет»</i> - 90%; - при установлении II группы инвалидности или приравнивается категория <i>«ребенок-инвалид на срок 2 года»</i> - 75%; - при установлении III группы инвалидности или приравнивается категория <i>«ребенок-инвалид на срок 1 год»</i> - 50%. При наступлении страхового случая по риску «Смерть в результате болезни (заболевания)», страховая выплата осуществляется в размере 100% от страховой суммы. Диагноз должен быть установлен в период действия Договора страхования (Полиса) на основании лабораторных анализов. Размер страховых выплат по Договору страхования не может превышать страховую сумму, установленную в Договоре страхования (Полисе).
Досрочное прекращение Договора (Полиса) страхования	В случае досрочного прекращения Договора страхования по инициативе Страхователя, производится возврат оплаченной части страховой премии в соответствии с Правилами страхования. Если по Договору страхования (Полису) производились или будут производиться выплаты по страховым случаям, произошедшим в период действия Договора страхования (Полиса), то внесенная страховая премия не подлежит возврату.
Прочие условия	Все вопросы, не оговоренные настоящей Программой, регламентируются действующими «Правилами страхования от несчастных случаев и болезней».

Тарификатор

Размер базовой тарифной ставки по страхованию на случай заражения инфекционными болезнями (заболеваниями) (в процентах от страховой суммы за годичный период страхования)

Страховые риски	Тариф, %
Временная утрата здоровья (трудоспособности) в результате болезни (заболевания) (п. 3.1.3. Правил)	0,08
Постоянная (полная или частичная) утрата здоровья (трудоспособности) в результате болезни (заболевания) (п.3.1.5 Правил)	0,09
Смерть в результате болезни (заболевания) (п. 3.1.7 Правил)	0,05

Поправочные коэффициенты к базовым страховым тарифам по страхованию на случай заражения инфекционными болезнями (заболеваниями)

№ п/п	Условия Договора	Поправочный коэффициент
1	Регион заключения Договора (Полиса) страхования	0,7-1,5
2	Заключение Договора страхования (Полиса) в период пандемии, эпидемии и т.д.	1,2-2,0
3	Заключение Договора страхования (Полиса) от болезней (заболеваний) возникающих в результате укуса животных, насекомых и т.п.	1,1-1,3
4	В зависимости от вида инфекционной болезни (заболевания)	1,1 – 3,0
5	В зависимости от степени заражения (незаразные, заразные, малая степень заражения, Высокая степень заражения)	0,80 – 2,0
6	В зависимости от среды обитания возбудителя инфекции	1,0 – 3,0
7	Наличие хронических заболеваний у Застрахованных лиц	1,1-1,5
8	Страхование по полному пакету рисков	0,9-1,2
9	Характер деятельности Застрахованных лиц	0,9-1,4
10	При повторном, безубыточном страховании за каждый год (но при этом коэффициент за все года безубыточного страхования не может быть менее 0,75)	0,95
11	При наличии действующих Договоров в АО СК «БАСК» по другим видам страхования	0,90-1,00
12	Выплата страхового возмещения за каждый день нетрудоспособности:	
	- 0,1% от страховой суммы в день, начиная с первого календарного дня нетрудоспособности	0,70
	- 0,2% от страховой суммы в день, начиная с первого календарного дня нетрудоспособности	0,80
	- 0,3% от страховой суммы в день, начиная с первого календарного дня нетрудоспособности	1,00
	- 0,4% от страховой суммы в день, начиная с первого календарного дня нетрудоспособности	1,30
13	Наличие выплат по ранее заключенным Договорам	1,05 – 3,0
14	Размер страховой суммы	0,80-1,10
15	Заключение коллективного Договора страхования	0,8 – 1,1
16	При заключении Договоров страхования с корпоративными клиентами	0,70 – 1,0
17	При уплате страховой премии в рассрочку более чем на три месяца	1,00-1,05
18	При единовременной уплате страховой премии	0,9 - 1,00
19	Начало действия страховой защиты	0,8 – 1,50
20	Прочие (особо опасные болезни, условия и качество проживания, состояние здоровья Застрахованного, частые выезды в командировки и т.п.)	0,50-3,00

Применение:

При расчетах суммы страхового взноса, с использованием поправочных коэффициентов, числа подлежат округлению.

По согласованию с андеррайтером может быть применен дополнительный поправочный коэффициент от 0,2 до 3,0, имеющий существенное значение для определения степени страхового риска.